
RAPPORTI CON AUSL AUTORIZZAZIONI STRUTTURE E COORDINAMENTO FINANZ.   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 3634 DEL 30/04/2024

Oggetto: PROGETTO PERCORSI DI RIGENERAZIONE SOCIALE E CULTURALE A LIVORNO. CUP 
J44H22000520006. AZIONE FONDI SFITTI. AVVISO PUBBLICO PER LA SPERIMENTAZIONE DI 
UNA MISURA PREMIALE PER FAVORIRE LA LOCAZIONE FINALIZZATA ALL’APERTURA DI 
ATTIVITA' IMPRENDITORIALI, ARTIGIANALI E COMMERCIALI IN ZONA GARIBALDI. 
NOMINA COMMISSIONE E AMMISSIONE FORMALE ISTANZE

La Dirigente responsabile del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie

Richiamato
• la L.241 del 1990 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” anche con particolare riferimento all'art.12 relativo 
alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

• la L.328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

• il DPCM 30 marzo 2021 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamenti dei 
servizi alla persona” ai sensi dell'art 5 L.328/2000;

• la L. della Regione Toscana 41 del 2005 e s.m.i. “Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

• l'art 26 del D.Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati;

• la legge 124/2017 modificata dal D.L. n. 34/2019, convertito con Legge n.58/2019 (art. 1, 
commi da 125 a 129) che prevede l’obbligo per le aziende di pubblicare, entro il 30 giugno 
di ogni anno, l’elenco delle erogazioni pubbliche ricevute nell’esercizio dell’attività di 
impresa nel corso dell’anno precedente

Visto il Decreto n. 10060 del 18 maggio 2022 a mezzo del quale la Regione Toscana ha approvato 
l'Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli enti locali, ai sensi della legge regionale 11 
del 19 febbraio 2020 "Norme in materia di sicurezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche 
alla l.r. 22/2015", per la realizzazione di progetti in materia di politiche locali per la sicurezza 
integrata da realizzarsi in contesti che registrano fenomeni di conflitto sociale e/o progressivo 
depauperamento fisico, culturale e relazionale, che presentano criticità quanto al venir meno di 
attività e servizi e che risultano perciò esposti al rischio di abbandono e degrado;

Dato atto che l'Ufficio rapporti con AUSL, autorizzazioni, coordinamento finanziario, supporto 
amministrativo e associazionismo ha presentato domanda al fine del riconoscimento del suddetto 
finanziamento regionale mediante la presentazione del progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e 
culturale a Livorno” approvato con delibera di Giunta n. 394 del 28 giugno 2022;



Visto il Decreto Dirigenziale n. 18730 del 12 settembre 2022 con cui è stata approvata la 
graduatoria dei progetti presentati dagli enti locali toscani in materia di sicurezza integrata (Avviso 
Pubblico approvato con decreto dirigenziale 10060 del 18 maggio 2022) ed è stato riconosciuto al 
Comune di Livorno un contributo pari a Euro 70.000,00;

Considerato che
• in forza dell'avvenuto finanziamento regionale, l'importo complessivo del progetto ammonta 

ad € 140.000, così come previsto nei moduli di presentazione della domanda ammessa a 
finanziamento regionale;

• nell'ambito della proposta progettuale presentata dall'Ufficio rapporti con AUSL alla 
Regione Toscana è stato previsto l'avvio di un'azione di sostegno e promozione di nuove 
funzioni di spazi e immobili inutilizzati nel quartiere Garibaldi, in particolare dei fondi 
rimasti sfitti, aventi destinazione commerciale o artigianale, da riutilizzare anche attraverso 
l'uso temporaneo dei locali e la previsione di modalità di condivisione degli spazi tra più 
attività commerciali;

Dato atto che a seguito della presentazione di apposito rapporto la Giunta comunale, con Decisione 
228 del 13 ottobre 2023, ha stabilito di procedere all'avvio dell'azione “fondi sfitti” confermando 
l'area target individuata ed i criteri proposti per la quantificazione del contributo e condividendo 
l'importanza del coinvolgimento della Polizia Municipale_Settore Staff Città Sicura allo scopo di 
contrastare i fenomeni di degrado e illegalità che ancora caratterizzano il quartiere e ne hanno 
provocato negli anni il progressivo svuotamento dalle attività commerciali nonché al fine di 
verificare l'effettivo svolgimento delle attività a sovvenzionamento delle quali verrà erogato il 
contributo oggetto dell'Avviso pubblico;

Viste
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 13 febbraio 2024, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000, con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi per la redazione dell'avviso pubblico destinato alla 
sperimentazione di una misura premiale per favorire la locazione finalizzata all'apertura di 
attività imprenditoriali, artigianali e commerciali in zona Garibaldi nell'ambito del progetto 
Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a Livorno;

• la Determina del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 1937 dell'11 
marzo 2024 che ha approvato l'“Avviso pubblico per la sperimentazione di una misura 
premiale per favorire la locazione finalizzata all'apertura di attività imprenditoriali, 
artigianali e commerciali in zona Garibaldi” (di seguito “Avviso fondi sfitti”) da realizzare 
nell'ambito del progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a Livorno CUP 
J44H22000520006” unitamente agli allegati al suddetto avviso, e in particolare:
◦ all.1 recante il modello di ISTANZA;
◦ all.2. recante il modello di BUSINNES PLAN,
◦ all.3 recante il modello di IMPEGNO alla stipula del contratto di LOCAZIONE;

• la Determina del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n.2844 del 5 
aprile 2024 che in ragione della complessità dell'azione da avviarsi nonché il carattere 
innovativo e sperimentale della stessa nonché dell'opportunità di garantire tempistiche più 
ampie per la presentazione delle domane al fine di favorire la più ampia partecipazione ha 
disposto la proroga dei termini per la presentazione delle domande originariamente fissati ai 
sensi degli artt. 2 e 9 dell'Avviso fondi sfitti al giorno 8 aprile 2024 h.9.00 e approvato il 
rettificato “Avviso pubblico per la sperimentazione di una misura premiale per favorire la 
locazione finalizzata all'apertura di attività imprenditoriali, artigianali e commerciali in zona 
Garibaldi”, allegato parte integrate e sostanziale al presente provvedimento, il quale 
individua quale nuovo termine per la presentazione delle domande la successiva data del 
giorno 18 aprile 2024 h.23.59;



Preso atto entro la data del 18 aprile 2024 h.23.59 sono stato inviate tramite Pec le seguenti istanze:
• prot.E n. 49440 del 3 aprile 2024 da parte di Frutti Acerbi s.a.s.;

Ritenuta ammissibile sotto il profilo strettamente formale la suddetta istanza poiché risulta 
corredata di tutti gli allegati previsti dall'Avviso pubblico in commento e presentata entro i termini 
di scadenza previsti;

Considerata l'esigenza di procedere alla nomina dei componenti della prevista Commissione di 
valutazione del progetto, di cui all'art. 11 dell' Avviso fondi sfitti;

Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri finanziari e 
impegni di spesa per l’amministrazione Comunale;

Richiamati infine
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la Delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 ed in particolare la Sottosezione 
2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza;

• l'ordinanza sindacale n. 511 del 19/12/2022 con la quale è stato affidato alla Dott.ssa 
Tocchini Caterina l'incarico ex art.110 c.1 D.Lgs 267/2000 di Dirigente Q.U.D. CCNL 
Area Funzioni Locali per il settore settore “Politiche sociali e socio sanitarie”;

• la propria Determina n. 8734 del 22/12/22 di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio Rapporti con AUSL, autorizzazioni strutture, coordinamento 
finanziario e supporto amministrativo alla Dott.ssa Grisolia Angelica;

Dato atto
• che la Responsabile dell’Ufficio Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, 

Coordinamento Finanziario e Supporto Amministrativo ha attestato, mediante parere 
rilasciato digitalmente, la regolarità tecnica del presente provvedimento a norma 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che 
non sussistono, in capo al sottoscritto, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente e sostanzialmente 
richiamate:

1. di ammettere formalmente l'istanza inviata tramite Pec. con prot.E n. 49440 del 3 aprile 
2024 da parte di Frutti Acerbi s.a.s.;



2. di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 11 dell’Avviso pubblico, di cui 
alla propria Determina n. 3352 del 24/05/2021 nominando seguenti membri:

• Presidente: Cadau Michela -   Dirigente Settore Edilizia Privata e SUAP

• Componente: Claudia Desideri – Responsabile Ufficio commercio e altre attività produttive;

• Componente e segretario verbalizzante: Pietro Pontorno – Ufficio rapporti con Azienda 
USL, autorizzazioni strutture, supporto amministrativo e coordinamento finanziario, 
Associazionismo;

3. di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione di cui al

punto 1. del dispositivo;

4. di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 
con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


